Pese a la crisis
y segun EUROSTAT

ESPANA CONSOLIDA SU POSICION DE RENTA PER CAPITA
EN EUROPA Y AUMENTA SU DIFERENCIA CON ITALIA

21 de junio de 2010

Todos los paises de la Union Europea registraron en 2009 un retroceso en sus niveles de PIB
por habitante en paridad de poder de compra (renta per capita), como consecuencia de la crisis
econOmica, segun los datos publicados hoy por Eurostat.

4 Pero en Espafia —por el efecto de las medidas aplicadas por el Gobierno— ese

retroceso ha sido menor que en otros paises y eso le ha permitido no sélo
consolidar su posicion de renta per capita dentro de la UE, sino también ampliar su
diferencia con paises como ltalia.

Asi, Espana:

1. Mantiene y consolida su puesto 12 en renta per cépita entre los 27
paises de la UE.

2. Sesitta 3,3 puntos por encima

de la media de la UE a 27.

3. Y amplia a casi 2 puntos

su diferencia con Italia que,

en 2008 no llegaba a 1.

Ranking
2009
1

N O WwN

©

11
12
13

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

Luxemburgo
Irlanda
Holanda
Austria
Suecia
Dinamarca
Finlandia
Reino Unido
Alemania
Bélgica
Francia
Espafia
Italia
UE-27
Chipre
Grecia
Eslovenia
Republica Checa
Malta
Portugal
Eslovaquia
Estonia
Hungria
Lituania
Letonia
Polonia
Rumania
Bulgaria

/MAS RENTA PER CAPITA QUE EN 2003 \

v Pese a las dificultades provocadas por la crisis,
Espafia tiene hoy una renta per capita que

supera en mas de 3.500
€uros laque habia en el afio 2003.

v Ademas, desde que gobierna Zapatero,

diferencia con Reino Unido y de los 11 puntos

Esparia ha recortado en 8 puntos su

que nos separaban de Francia ahora son 4/

PIB POR HABITANTE EN PARIDAD DE PODER DE COMPRA

2003

2478
1411
129.5
127.1
1227
1242
113.0
1217
116.9
1237
1121
101.0
110.6
100.0
88.9
92.8
83.6
73.4
78.3
76.8
55.6
54.6
62.8
49.3
435
48.8
314
324

2004

252.1
141.9
129.0
126.3
124.4
125.3
116.1
1235
116.1
120.7
109.7
100.9
106.5
100.0
90.3
94.0
86.2
75.1
76.5
74.7
56.7
57.1
63.1
50.2
45.6
50.7
34.1
33.6

2005 2006 2007 2008 2009

254.2 272.9 2753 276.2 267.6
144.0 145.8 148.1 135.4 131.1
130.7 131.4 132.2 134.0 129.8
124.4 1246 122.8 1233 1234
120.4 121.2 122.8 120.0 124.7
123.6 124.6 120.8 120.1 117.3
114.2 115.3 118.0 117.2 110.5
121.8 120.3 116.7 116.3 116.5
116.9 116.5 115.8 115.6 116.2
119.6 117.8 115.7 1151 114.9
110.7 108.9 108.5 108.0 107.3
101.8 104.7 105.0 102.6 103.3
104.9 104.2 103.4 102.0 101.6
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
90.7 90.7 92.1 96.0 96.0
91.6 93.2 92.8 94.3 94.8
87.6 87.7 88.7 90.9 86.2
76.0 77.1 80.1 80.4 80.3
77.8 77.1 76.4 76.2 77.1
76.9 76.7 75.6 76.0 76.4
60.0 63.6 68.0 72.0 72.0
61.3 65.3 68.9 67.4 62.0
63.1 63.6 62.6 64.4 63.0
52.9 55.5 59.3 61.9 53.2
48.4 51.7 55.8 573 49.0
511 52.1 545 56.0 56.0
35.1 38.6 417 47.0 45.3
34.7 36.4 374 413 412



