ESPAÑA CONSOLIDA SU POSICIÓN DE RENTA PER CÁPITA EN EUROPA Y AUMENTA SU DIFERENCIA CON ITALIA

21 de junio de 2010

Todos los países de la Unión Europea registraron en 2009 **un retroceso** en sus niveles de PIB por habitante en paridad de poder de compra (renta per cápita), como consecuencia de la crisis económica, según los datos publicados hoy por Eurostat.

Pero en España –por el efecto de las medidas aplicadas por el Gobierno– ese retroceso ha sido menor que en otros países y eso le ha permitido no sólo consolidar su posición de renta per cápita dentro de la UE, sino también ampliar su diferencia con países como Italia.

Así, España:

- Mantiene y consolida su puesto 12 en renta per cápita entre los 27 países de la UE.
- 2. Se sitúa 3,3 puntos por encima de la media de la UE a 27.
- 3. Y amplía a casi 2 puntos su diferencia con Italia que, en 2008 no llegaba a 1.

MÁS RENTA PER CÁPITA QUE EN 2003

- Pese a las dificultades provocadas por la crisis, España tiene hoy una renta per cápita que supera en más de 3.500 euros la que había en el año 2003.
- Además, desde que gobierna Zapatero, España ha recortado en 8 puntos su diferencia con Reino Unido y de los 11 puntos que nos separaban de Francia ahora son 4.

Ranking 2009		2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
1	Luxemburgo	247.8	252.1	254.2	272.9	275.3	276.2	267.6
2	Irlanda	141.1	141.9	144.0	145.8	148.1	135.4	131.1
3	Holanda	129.5	129.0	130.7	131.4	132.2	134.0	129.8
4	Austria	127.1	126.3	124.4	124.6	122.8	123.3	123.4
5	Suecia	122.7	124.4	120.4	121.2	122.8	120.0	124.7
6	Dinamarca	124.2	125.3	123.6	124.6	120.8	120.1	117.3
7	Finlandia	113.0	116.1	114.2	115.3	118.0	117.2	110.5
8	Reino Unido	121.7	123.5	121.8	120.3	116.7	116.3	116.5
9	Alemania	116.9	116.1	116.9	116.5	115.8	115.6	116.2
10	Bélgica	123.7	120.7	119.6	117.8	115.7	115.1	114.9
11	Francia	112.1	109.7	110.7	108.9	108.5	108.0	107.3
12	España	101.0	100.9	101.8	104.7	105.0	102.6	103.3
13	Italia	110.6	106.5	104.9	104.2	103.4	102.0	101.6
	UE-27	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
14	Chipre	88.9	90.3	90.7	90.7	92.1	96.0	96.0
15	Grecia	92.8	94.0	91.6	93.2	92.8	94.3	94.8
16	Eslovenia	83.6	86.2	87.6	87.7	88.7	90.9	86.2
17	República Checa	73.4	75.1	76.0	77.1	80.1	80.4	80.3
18	Malta	78.3	76.5	77.8	77.1	76.4	76.2	77.1
19	Portugal	76.8	74.7	76.9	76.7	75.6	76.0	76.4
20	Eslovaquia	55.6	56.7	60.0	63.6	68.0	72.0	72.0
21	Estonia	54.6	57.1	61.3	65.3	68.9	67.4	62.0
22	Hungría	62.8	63.1	63.1	63.6	62.6	64.4	63.0
23	Lituania	49.3	50.2	52.9	55.5	59.3	61.9	53.2
24	Letonia	43.5	45.6	48.4	51.7	55.8	57.3	49.0
25	Polonia	48.8	50.7	51.1	52.1	54.5	56.0	56.0
26	Rumania	31.4	34.1	35.1	38.6	41.7	47.0	45.3
27	Bulgaria	32.4	33.6	34.7	36.4	37.4	41.3	41.2